PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2023

DECRETO Nº 049, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - LEI N. 948

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
          DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 1.427.325,00 distribuídos

as seguintes dotações:

 Suplementação:                                                                                                      1.427.325,00

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 1.60 - Adquirir material permanente necessário ao funcionamento da secretaria

Despesa 611 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.10

Data
14/04/20

23

Sequência
11232

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 345.000,00

Total da despesa:
Ação: 2.150 - Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias

Despesa 646 - 3.3.90.49.00 - Auxílio-Transporte
Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.10

345.000,0
0

0,00

Data
14/04/20

23

Sequência
11228

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00

Total da despesa: 12.000,00 0,00

Ação: 2.151 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento da
secretaria

Despesa 652 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.10

Data
14/04/20

23

Sequência
11227

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1041 - Apoio aos Estudantes

Total da despesa: 60.000,0
0

0,00

Ação: 2.177 - Garantir a aquisição dos gêneros alimentícios, gás e água potável para as unidades escolares

Despesa 1046 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 10 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/04/2023 11230 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.010.325,00

  Total da despesa: 1.010.325,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 1.427.325,00 0,00
  Total do órgão orçamentário: 1.427.325,00 0,00
  Total do fundamento: 1.427.325,00 0,00
  Total geral: 1.427.325,00 0,00

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

                                   Anulação:                                                                                                   1.427.325,00

Unidade orçamentária: 2011 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 1.5 - Adquirir material permanente necessário ao funcionamento da secretaria

Despesa 41 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/04/2023 11237 Redução da Despesa   40.000,00
  Total da despesa: 0,00 40.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00

Unidade orçamentária: 2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 2 - Judiciária

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 1.8 - Adquirir materiais e equipamentos necessários ao funcionamento da secretaria

Despesa 79 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/04/2023

Sequência
11238

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 80.000,00

Total da despesa: 0,00 80.000,00

Ação: 2.14 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento da secretaria

Despesa 91 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/04/2023 11239 Redução da Despesa   100.000,00
  Total da despesa: 0,00 100.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 180.000,00

Unidade orçamentária: 2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1021 - Gestão Técnica e Administrativa das Ações da Secretaria Executiva de Tributos

Ação: 2.85 - Manter programas informatizados de gestão tributária

Despesa 232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
14/04/2023
14/04/2023

Sequência
11233
11240

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa 60.000,00
Redução da Despesa 125.000,00

Programa: 1023 - Gestão dos Cadastros Tributários

Ação: 2.89 - Promover recadastramento imobiliário e mercantil
Despesa 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total da despesa: 0,00 185.000,00

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/04/2023 11235 Redução da Despesa   12.000,00
  Total da despesa: 0,00 12.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 197.000,00

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1041 - Apoio aos Estudantes

Ação: 2.177 - Garantir a aquisição dos gêneros alimentícios, gás e água potável para as unidades escolares

Despesa 915 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.10

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

14/04/2023 11236 Redução da Despesa   1.010.325,00
  Total da despesa: 0,00 1.010.325,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 1.010.325,00
  Total do órgão orçamentário: 0,00 1.427.325,00
  Total do fundamento: 0,00 1.427.325,00
  Total geral: 0,00 1.427.325,00

                                   Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 DECRETO Nº 049, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - LEI N. 948

  ___________________________________
             NADEGI ALVES DE QUEIROZ
                                       Prefeita

		2023-04-14T16:13:09-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2023-04-14T16:13:59-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento